
Maintenance des Equipements 
des Stations d’Epuration

Manuel de Formation

Stratégie d’Employabilité des jeunes
dans les Métiers Verts - YES Green



A v a n t - p r o p o s

Ce manuel est élaboré dans le cadre du projet YES Green, mis en œuvre par le Département 
de l’Environnement en partenariat avec le PNUD et avec le soutien financier du Japon.  

Ce manuel est établit par l’Institut International de l’Eau et de l’Assainissement, dans le 
cadre d’un contrat de prestation de service relatif à la formation des jeunes sur les métiers 
de l’assainissement.

Ce manuel est conçu pour servir comme aide mémoire aux participants à la formation, leur 
servir de support pour exercer  des métiers verts dans le secteur d’assainissement, en leur 
[...]
les fondations n’étaient pas étanches, et de plus en 
plus assimilables à des eaux polluées dans la mesure 
où se multiplient les activités en sous-sol.



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 7

Les effluents d’établissements industriels, 
communaux ou artisanaux :

 ▪ les eaux de refroidissement, certaines eaux de purge, 
de trop-plein ou de vidange, etc., lorsque l’utilisation 
qui en a été faite n’est pas de nature à en altérer la 
composition (par l’injection de bactéricides ou 
d’algicides par exemple) ;

 ▪ les eaux polluées dont la pollution est spécifique et 

Les rejets d’eaux usées (domestiques, agricoles ou 
industrielles) engendrent plusieurs effets négatifs sur le 
milieu naturel :

Protection des individus contre les dangers de 
maladies

Protection des ressources en eau

Elimination de la reproduction des mouches et 
autres insectes

Prévention des odeurs et aspects malpropres

III. Impact des rejets d’eaux usées 
sur l’environnement

IV. Objectifs d’assainissement



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement8

Les éléments constitutifs du réseau :

Les équipements de collecte dits «ouvrages 
normaux»

Indispensables pour son fonctionnement et répartis sur 
le linéaire du réseau, les ouvrages normaux servent soit 
séparément, soit simultanément, à la collecte des eaux 
et à leur introduction dans le réseau.

Les branchements particuliers :

 ▪ le regard de façade ;

 ▪ la canalisation de branchement ;

 ▪ le dispositif de raccordement au réseau public.

En général, la collecte et le transport des eaux usées se 
fait par un réseau d’égout, constitué d’un ensemble de 
conduites souterraines étanches, permettant d’évacuer 
ces eaux à l’extérieur des agglomérations. Le réseau 
d’égout doit être stable dans le sous sol, étanche et ayant 
une capacité de transport suffisante ; il doit également 
être auto-curant et résistant à la corrosion et à l’abrasion.

V-1. Systèmes d’Assainissement

Les principaux systèmes d’assainissement existants sont 
au nombre de cinq et sont les suivants :

 ▪  système unitaire ;

 ▪  système séparatif ;

 ▪  système pseudo-séparatif ;

 ▪  Individuel autonome ;

 ▪  système sous vide.

Chacun de ces systèmes a des caractéristiques et des 
applications qui lui sont propres, et le recours à l’un, 
plutôt qu’à l’autre, dépend de plusieurs facteurs dont 
notamment la topographie et l’urbanisation.

V-1.1. Système unitaire

Le système unitaire effectue une collecte conjointe des 
eaux usées et des eaux pluviales. Il les achemine par un 
ouvrage unique vers le milieu récepteur (ou système 
de traitement). Sur ce type de réseau, des ouvrages 
de délestage (déversoirs d’orage) sont régulièrement 
positionnés afin d’évacuer une partie des débits en 
période d’orage.

V-1.1. Système unitaire

Le système unitaire effectue une collecte conjointe des 
eaux usées et des eaux pluviales. Il les achemine par un 
ouvrage unique vers le milieu récepteur (ou système 
de traitement). Sur ce type de réseau, des ouvrages 
de délestage (déversoirs d’orage) sont régulièrement 
positionnés afin d’évacuer une partie des débits en 
période d’orage.

schéma de branchement « systéme unitaire »

Domaine privé
Raccordement a l’égout

Dispositif
de raccordement

a l’immeuble

Domaine public
Raccordement public

Dispositif
de branchement

( 1 seul collecteur ) 

V. Collecte d’eaux usées



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 9

V.1.3. Système pseudo-séparatif

Un système d’assainissement pseudo-séparatif est un 
système comportant :

un réseau pour les eaux usées et les eaux de pluie, 
provenant des toits, terrasses, jardins, cours des 
habitations ;

un réseau de canalisations, de fossés et/ou de caniveaux 
pour les eaux de ruissellement de surface (surface des 
voiries).

V.1.4. Système autonome

Le système autonome peut être individuel ou semi 
collectif.

L’assainissement individuel consiste en la construction 
d’un système de traitement par le sol, pour l’évacuation 
des eaux usées, par le propriétaire du lot. L’accumulation 
des solides, dans la fosse, exige sa vidange périodique.

VENTILATION

SYSTEME D’EPURATION :

SYSTEME D’EVACUATION :

- Pretraitement (decanteur)
- Traitement (Epurateur)
+ Eventuellement

- En eau de surface
- Dans le sol (Epandage souterrain)

V.1.5. Système sous vide

La solution mise en œuvre permet de collecter les 
eaux usées par un système original qui véhicule, par 
dépression,  les effluents qui ne peuvent transiter par 
simple gravité.

Un réseau d’assainissement sous vide est un système de 
collecte d’eaux usées qui se compose de deux parties 
ayant des fonctions distinctes :

Le tronçon gravitaire traditionnel (2), depuis le domicile 
de l’usager jusqu’au regard de transfert (1) où est située 
la valve de transfert,

Le réseau étanche en dépression ou «sous vide» (4), 
depuis le regard de transfert jusqu’à la centrale de vide 
(5) où sont situées les pompes à vide et les pompes de 
refoulement. 



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement10

1

2 3

4

5

6

7

Epuration des eaux usées

Système extensif
Système intensif

Naturelle
Auto- épura�on

ar�ficielle
Sta�on d’épura�on

Voie biologique

Etapes de l’épuration

Prétraitement

Tout traitement de dépollution doit comporter ce qu’il 
est convenu d’appeler un « prétraitement » qui consiste 
en un certain nombre d’opérations mécaniques ou 
physiques destinées à extraire le maximum d’éléments 
dont la nature et la dimension constitueraient une gêne 
ultérieurement. Ces opérations sont : le dégrillage, le 
dessablage et le déshuilage.

Dégrillage

L’eau brute passe à travers des grilles composées de 
barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur 
l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 6 à 100 
mm. La vitesse moyenne de passage entre les barreaux 
est comprise entre 0,6 et 1 m/s.

Le dégrilleur  est l’un des premiers éléments qu’on 
rencontre à l’entrée d’une 

station d’épuration, situé e général à l’amont des 
pompes et a pour rôle :

 ▪ Protéger les pompes contre les éléments 
volumineux;

 ▪ Arrêter et éliminer les matières encombrantes et 
abrasives;

 ▪ Améliorer l’efficacité des traitements ultérieurs.



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 11

Dessablage

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions 
supérieures à 200 mm. La vitesse de sédimentation se 
calcule par la loi de Stokes (chute libre). On calcule la 
section du dessableur de manière que la vitesse de l’eau 
ne descende pas au-dessous de 0,30 à 0,20 m/s ; on évite 
ainsi que les matières organiques se déposent en même 
temps que les sables.

Les ouvrages à prévoir pour obtenir une vitesse 
d’écoulement de 0,30 m/s sont, par ordre d’importance :

 ▪  les dessableurs couloirs (à écoulement rectiligne), 
dont la vitesse d’écoulement est variable ou 
constante ;

 ▪ les dessableurs circulaires, à alimentation tangentielle 
ou à brassage mécanique ou à insufflation d’air (pour 
éviter le dépôt de matières organiques, en heures 
creuses, avec faible débit) ;

 ▪ les dessableurs rectangulaires à insufflation d’air. On 
insuffle de l’air qui provoque une rotation de liquide 
et crée ainsi une vitesse constante de balayage du 
fond, perpendiculaire à la vitesse du transit, laquelle, 
beaucoup plus faible, peut alors être variable sans 
inconvénient. 

dispositif
de raclage

déchets

grille

Le sable est extrait soit mécaniquement par raclage 
vers un poste de réception, puis repris par pompage, 
soit directement par pompe suceuse montée sur pont 
roulant.

Dessableur rectangulaire

Déshuilage- dégraissage

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de 
toutes les matières flottantes d’une densité inférieure à 
celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses 
et leur quantité s’estime par la mesure des « matières 
extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en 
matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/l. 

Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, 
laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300-350 mg/l.



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement12

huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, 
sont séparées sous forme de boues flottantes dans des 
ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles 
d’air augmentent la vitesse de montée des particules 
grasses et une zone de tranquillisation où s’effectue la 
récupération.

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 
min. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par 
mètre cube d’eau et par heure.

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de 
déshuilage sont combinées dans un même ouvrage qui 
met en œuvre les principes de fonctionnement cités 
précédemment.

Traitement primaire

Niveau I 

 ▪ Séparation liquide – solide par voie physique 
(décantation, flottation)

Niveau II 

 ▪ Séparation liqui de – solide par voie physique 
(décantation, flottation), si on utilise des floculants 
chimiques pour agglomérer les fines particules.

Pont roulant 
racleur

Amenée 
d’eau à traiter

Récupération 
des �ottans Départ 

d’eau traitée

Aérateur
de dégraissage

Trémie
à sable

Ouvrage de dessablage-déshuilage combinés

Traitement secondaire

Traitement biologique (pollution organique)

Traitement tertiaires

Traitement complémentaire pour améliorer la qualité de 
l’effluent.

Traitement des boues

Matières en suspension + boues biologiques → boues 
liquides

Ces boues essentiellement organiques sont hautement 
fermentescibles :

 ▪  épaississement,

 ▪  digestion,

 ▪  déshydratation.

Elimination finale :

 ▪  engrais,

 ▪  décharge,

 ▪  Enfouissement.

Le lagunage naturel

Le traitement biologique dans les bassins se fait 
naturellement, il est effectué principalement par des 
bactéries et des microorganismes.

 ▪ Bassins anaérobies : en position primaire,

 ▪ Bassins facultatifs : en position primaire ou secondaire,

 ▪ Bassins de maturation : en position tertiaire.



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 13

Chaque bassin contribue pour sa part dans l’épuration global des eaux usées

Prétraitement

Bassins faculta�fs Bassins matura�onsBassins anaérobies

Bassins anaérobies

 ▪ Réduire l’emprise foncière,

 ▪ Recevoir des effluents fortes charges et d’origine 
diverses

 ▪  Sédimentation des MES (40 à 60%)

 ▪  Elimination de DBO5 (40 à 60%)

Critères de conception :

 ▪  Cv : 50 – 300 g/m3/j

 ▪  Ts : 4 – 5 j, avec un minimum de 3 jours

 ▪  Profondeur des bassins : 3 – 4 m avec un maximum 
de 5 m,

 ▪  Cs : > 1000 Kg/hectare/j

 ▪  Nombre de bassins en parallèle : minimum 2

Recommandations pour le Maroc :

- Cv : 100 g/m3/j (charge volumique)

- Ts : 5 j (Temps de séjour)

Cv = Co*Q/V
Co : concentration initiale en DBO5 (mg/l)

Q : débit EU en m3/j

V : volume du bassin en m3



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement14

Bassins facultatifs
Critères de conception :

 ▪ Cs : 100 – 150 Kg/hectare/j

 ▪ Ts : 15 – 30 j,

 ▪ Profondeur des bassins : 1,2 – 2 m,

 ▪ Nombre de bassins en parallèle ou en série : min 2,

 ▪ Abattement en DBO5 : 70 à 80%.

On distingue :

 ▪ un niveau anaérobie près du sédiment au fond,

 ▪ un niveau d’anoxie où la teneur en OD reste très 
faible,

 ▪ un milieu aérobie en surface, suffisamment oxygéné 
par la photosynthèse des algues sous l’effet des 
rayons solaires.

Energie Solaire

-------------------------------------------------

Algues

C02 02 zooplancton
Bactéries aérobies

batéries facultatives

bactéries anaérobies

Milieu liquide

Sédiment

 Lp = Lo/(1+KT*Ts)
Lp : DBO5 de l’effluent en mg/l,

Lo : DBO5 de l’influent en mg/l,

KT : vitesse de dégradation à T° (0,17 à 12°C et 0,24 à 15°C)

Ts : temps de séjour en jour à la température T



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 15

Maturation
 ▪ Les bassins de maturation sont vivement 

recommandés lorsqu’il s’agit d’améliorer la qualité 
microbiologique de l’effluent notamment certaines 
espèces de bactéries, virus ou protozoaires.

 ▪ ce sont des bassins aérobies de faible profondeur 
(1-1,5m); le temps de séjour (3 à 10 j). La taille des 
bassins et leur nombre dépendent de la qualité 
requise de l’effluent.

 ▪ Ils sont généralement préconisés comme traitement 
tertiaire pour éliminer les organismes pathogènes et 
les nutriments (virus, bactéries fécales,...N+P).

Boues activées

La boue activée est une masse biologique vivante constituée de micro-organismes, de substrat et de métabolites. 
L’ensemble se maintien, sous l’effet de l’aération, en suspension dans l’eau sous forme de flocs brunâtres.

 ▪ le bassin d’aération ou d’activation : réacteur biologique

 ▪ le décanteur secondaire ou clarificateur :

 > les boues activées recyclées

 > les boues excédentairesde base suivantes 

Critères de conception :

 ▪  Cs : 100 – 140 Kg/hectare/j,

 ▪  Ts : 3 – 10 j,  (5 j pour le premier bassin et 3 j pour des 
bassins en série

 ▪  Profondeur des bassins : 1 – 1,2 m,

------------------------------------------------------

aérateur

---------------------------------------------------

Clari�cateur

Boue recyclée
Boue en 
excès



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement16

Réacteur biologique

Décanteur
Clarificateur



Général i tés  sur  les  techniques  d ’assa in issement

Projet YES - Formation en Assainissement 17

La floculation bactérienne a lieu en phase de 
ralentissement, les flocs se déposent au fond du 
clarificateur.

Le recyclage et la purge des boues permettent de 
maintenir à volonté l’importance de la masse des micro-
organismes et d’ajuster le rapport entre la quantité de la 
pollution à éliminer et la quantité de boue.

Ce rapport correspond à la charge massique Cm qui 
détermine le rendement de l’épuration. Cm est exprimée 
en kg de DBO5 par kg de boue par jour.

En fonction de Cm on défini le type du procédé par boue 
activée

DBO de 10 
mg de floc

CmProcédé

2.5<  0.2faible charge 
(aération prolongée)

40.2  <  -  <  0.5moyenne charge 
(conventionnelle)

5.50.5  <  -  <  1Forte charge

La floculation bactérienne a lieu en phase de 
ralentissement, les flocs se déposent au fond du 
clarificateur.

Le choix d’un système d’aération est capital, et ce pour 
les raisons suivantes:

 ▪  consommation d’énergie

 ▪  bonne oxygénation

 ▪  maintien des flocs en suspension

Deux modes principaux d’aération:

 ▪  brassage de surface

 ▪  insufflation d’air

Brassage de surface par rouleau

Brassage de surface par turbine

Oxygénation du milieu et agitation par 
insufflation d’air

Notion de charge

Système d’aération



Maintenance  des  Equipements  des  Stat ions  d ’Epurat ion

Projet YES - Formation en Assainissement18

La floculation bactérienne a lieu en phase de 
ralentissement, les flocs se déposent au fond du 
clarificateur.

Le choix d’un système d’aération est capital, et ce pour 
les raisons suivantes:

 ▪  consommation d’énergie

 ▪  bonne oxygénation

 ▪  maintien des flocs en suspension

Deux modes principaux d’aération:

 ▪  brassage de surface

 ▪  insufflation d’air

Après le traitement secondaire, les eaux sont parfois 
rejetées dans le milieu naturel. Autrement, elles 
subissent un traitement complémentaire ou «affinage». 
Cet affinage permet soit :

 ▪ Une réutilisation à des fins industrielles ou agricoles, 

 ▪ La protection du milieu naturel où cette eau est 
rejetée, 

 ▪ La protection des prises d’eau situées en aval. 

Photo d’un réacteur biologique

Système Aération 
de surface

Fines 
bulles

Grosses 
bulles

Aération 
prolongée

0.8 - 1.2

Conventionnel 0.7 0.7 0.9

Forte charge 0.6 0.55 0.75